

Số: /KH-UBND

Tân Uyên, ngày tháng 8 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai tỉnh Lai Châu và Lào Cai giai đoạn 2023-2025

Thực hiện Kế hoạch số 2711/KH-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh Lai Châu về việc thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lào Cai và Ban Thường vụ Tỉnh ủy Lai Châu giai đoạn 2023-2025.

Ủy ban nhân dân huyện Tân Uyên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai tỉnh Lai Châu và Lào Cai giai đoạn 2023-2025, với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Triển khai có hiệu quả các nội dung hợp tác. Tăng cường, củng cố và phát triển mối quan hệ hợp tác hữu nghị giữa hai tỉnh; thường xuyên trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, hợp tác, hỗ trợ lẫn nhau phát huy tối đa tiềm năng, lợi thế nhằm phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, đối ngoại, xây dựng đảng và hệ thống chính trị vững mạnh, góp phần quan trọng vào sự phát triển của huyện Tân Uyên nói riêng và 2 tỉnh nói chung.

2. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị chủ trì, phối hợp. Tăng cường công tác kiểm tra, đôn đốc, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh và UBND huyện.

II. NỘI DUNG HỢP TÁC

Các cơ quan, đơn vị thường xuyên trao đổi, học tập kinh nghiệm, nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực thi nhiệm vụ trên các lĩnh vực phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại. Trong giai đoạn 2023-2025 tập trung thực hiện các nhiệm vụ hợp tác như sau:

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Về lĩnh vực nông, lâm nghiệp và thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới

Phối hợp tuyên truyền các quy định của pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy chữa cháy rừng khu vực giáp ranh. Tăng cường tuần tra, kiểm

tra, kiểm soát kịp thời phát hiện ngăn chặn và xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

Hợp tác liên kết trong sản xuất, cung ứng các loại giống cây trồng, vật nuôi có chất lượng cao, giống lúa lai, lúa thuần chất lượng, giống ngô lai, giống dược liệu, cây ăn quả, giống thủy sản, giống lâm nghiệp.

Phối hợp, trao đổi thông tin, chia sẻ kinh nghiệm, chuyển giao và ứng dụng tiên bộ khoa học công nghệ và mở rộng các mô hình, dự án phát triển sản xuất nông nghiệp, đặc biệt là nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, áp dụng sản xuất nông nghiệp theo tiêu chuẩn VietGAP, Global GAP,...các quy trình canh tác an toàn, mô hình sản xuất nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái,...

Quảng bá, giới thiệu, tiêu thụ sản phẩm nông lâm nghiệp thế mạnh của hai tỉnh; tập trung kết nối sản phẩm có nhà máy chế biến, gắn với liên kết, bao tiêu sản phẩm; tham gia các hoạt động sự kiện như hội chợ, triển lãm hàng nông sản; dẫn đầu doanh nghiệp; hội thảo chuyên đề về lĩnh vực nông nghiệp.

Tăng cường trao đổi thông tin, kinh nghiệm, cơ chế chính sách trong xây dựng nông thôn mới. Trao đổi, chia sẻ cách làm hay, sáng tạo trong việc thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia.

1.2. Về thương mại - công nghiệp

- Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp trên địa bàn huyện tham gia các hoạt động xúc tiến thương mại do các tỉnh, thành phố tổ chức, quảng bá, giới thiệu và tìm kiếm đối tác hợp tác phát triển sản xuất, mở rộng thị trường tiêu thụ sản phẩm. Thường xuyên trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý nhà nước về phát triển thương mại, công tác bình ổn các mặt hàng thiết yếu, công tác bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả. Hỗ trợ các tổ chức, cá nhân tham gia triển lãm, trưng bày, quảng bá sản phẩm OCOP và nông sản an toàn tại hội chợ, triển lãm, hội nghị, ... Hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm với các tổ chức, cá nhân trong việc xúc tiến thương mại, quảng bá, xây dựng thương hiệu, liên kết, tiêu thụ sản phẩm chủ lực, đặc trưng giữa hai địa phương.

- Tiếp tục thực hiện trao đổi thông tin về cơ chế, chính sách trong lĩnh vực công nghiệp. Hợp tác, chia sẻ kinh nghiệm trong công tác hỗ trợ doanh nghiệp, thu hút nhà đầu tư xây dựng và kinh doanh hạ tầng cụm công nghiệp.

1.3. Phát triển dịch vụ du lịch

Đẩy mạnh phối hợp trao đổi thông tin, quảng bá, xúc tiến du lịch, liên kết phát triển các sản phẩm du lịch nhằm thu hút khách du lịch đến với huyện Tân Uyên. Phối hợp tổ chức khảo sát và khai thác tuyến du lịch chinh phục đỉnh núi

Nam Kang Hồ Tao giữa huyện Tân Uyên và thị xã Sa Pa; du lịch quần thể Hoàng Liên Sơn bằng đường tàu leo núi kéo nối từ thị xã Sa Pa qua đỉnh Fansipan đến huyện Tân Uyên.

1.4. Xúc tiến đầu tư

Chia sẻ kinh nghiệm trong công tác xúc tiến, thu hút đầu tư và các giải pháp nhằm cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh (PCI); trao đổi kinh nghiệm phát triển các dự án du lịch, đô thị ngoài ngân sách; kinh nghiệm đấu giá đất công. Phối hợp kêu gọi, giới thiệu các doanh nghiệp, nhà đầu tư trong và ngoài nước có năng lực, có nhu cầu đầu tư liên kết, liên doanh đến đầu tư vào các lĩnh vực thế mạnh huyện.

1.5. Về phát triển hạ tầng

Học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác đầu tư, quản lý và bảo trì kết cấu hạ tầng giao thông, đặc biệt hợp tác trao đổi thông tin, kinh nghiệm, cơ chế, chính sách trong quản lý xây dựng cơ sở hạ tầng xã, bản nông thôn mới.

1.6. Về lĩnh vực quản lý tài nguyên, môi trường và công tác phòng, chống thiên tai; tìm kiếm cứu nạn

Tăng cường công tác phối hợp, trao đổi thông tin, tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho các tổ chức, cá nhân bảo vệ nguồn nước, bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác và nhân dân khu vực giáp ranh giữa huyện Tân Uyên và thị xã Sapa, tỉnh Lào Cai các quy định pháp luật về bảo vệ tài nguyên và môi trường.

Tăng cường phối hợp cung cấp thông tin về tình hình mưa lũ, sạt lở đất trên địa bàn, để chủ động có kế hoạch ứng phó, di dời người và tài sản của Nhân dân, giảm đến mức thấp nhất thiệt hại do thiên tai, lũ lụt gây ra.

2. Về văn hóa - xã hội

2.1. Về văn hóa, thể dục thể thao

- Tăng cường các hoạt động trao đổi nghiệp vụ, thông tin, chia sẻ các kinh nghiệm trong lĩnh vực văn hóa như: Quản lý nhà nước; công tác di sản, nghiên cứu văn hóa các dân tộc thiểu số; quản lý lễ hội và phát huy giá trị các di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh; hỗ trợ một số hoạt động trong lĩnh vực nghệ thuật biểu diễn, văn hóa quần chúng giữa huyện Tân Uyên và thị xã Sa Pa.

- Tổ chức cho các đoàn vận động viên thể thao thành tích cao của hai huyện thi đấu giao lưu, học tập kinh nghiệm, nâng cao trình độ chuyên môn cho các vận động viên.

2.2. Về giáo dục và đào tạo

- Hợp tác, trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý giáo dục, trong đó tập trung vào các lĩnh vực chuyên đổi số trong công tác quản lý giáo dục, triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý, xây dựng mô hình trường học thông minh trên địa bàn hai tỉnh.

- Xây dựng kế hoạch tăng cường hợp tác, trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ sở giáo dục trong công tác tập huấn, bồi dưỡng học sinh giỏi các môn văn hóa cấp huyện, cấp tỉnh. Phối hợp, trao đổi kinh nghiệm, giao lưu học hỏi trong công tác tổ chức các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp, giáo dục STEM, hoạt động nghiên cứu khoa học kỹ thuật cho học sinh trung học,...

- Đẩy mạnh hợp tác, trao đổi kinh nghiệm, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền hướng nghiệp, phân luồng học sinh sau tốt nghiệp THCS và THPT vào học tại các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn hai tỉnh. Trao đổi kinh nghiệm quản lý và tổ chức nội dung giáo dục nghề nghiệp giữa các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn hai tỉnh. Trao đổi thông tin về thị trường lao động, việc làm của các doanh nghiệp trên địa bàn hai tỉnh để tạo điều kiện cho người lao động tham gia tuyển dụng và làm việc tại các cơ sở lao động trên địa bàn hai tỉnh.

2.3. Về khoa học và công nghệ

Tăng cường trao đổi, học tập kinh nghiệm trong công tác xây dựng, quản lý và phát triển thương hiệu sản phẩm cho các sản phẩm chủ lực của địa phương.

2.4. Về y tế

Tiếp tục phối hợp và tăng cường mối gắn kết lĩnh vực y tế thông qua các hoạt động hợp tác, trao đổi học tập kinh nghiệm, nâng cao năng lực chuyên môn. Phối hợp trong công tác phòng, chống dịch bệnh, bảo đảm an toàn thực phẩm, kiểm soát chặt chẽ việc ngăn ngừa hàng thực phẩm giả, hàng kém chất lượng; việc xuất nhập gia súc, gia cầm không rõ nguồn gốc xuất xứ.

3. Bảo đảm quốc phòng - an ninh, đối ngoại

Thực hiện tốt việc nắm chắc tình hình, chủ động tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương giải quyết tốt mọi tình hình ngay từ cơ sở. Nghiêm túc thực hiện quy chế phối hợp đảm bảo an ninh trật tự, tăng cường phối hợp phát động phong trào quần chúng bảo vệ an ninh tổ quốc ở địa bàn giáp ranh. Hợp tác chặt chẽ trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn khu vực giáp ranh.

Phối hợp thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng, chống ma túy, mua bán người; triển khai có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm ma túy trên tuyến biên giới, đặc biệt là tiếp tục thực hiện tốt phương án phối hợp đấu tranh phòng, chống ma túy trên tuyến Tây Bắc. Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, các vụ việc phức tạp trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

4. Hợp tác giáp ranh

Tăng cường hợp tác trên tất cả các lĩnh vực kinh tế, chính trị, văn hóa, xã hội, quốc phòng - an ninh trên tinh thần bình đẳng, hữu nghị, hiệu quả cùng có lợi.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện các nội dung hợp tác hằng năm theo từng ngành, lĩnh vực cụ thể. Báo cáo đánh giá kết quả hợp tác, gửi về UBND huyện (qua phòng Tài chính - Kế hoạch) trước ngày 25/11 hằng năm để tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh.

2. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch huyện đôn đốc, tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ hợp tác giữa hai tỉnh Lai Châu và Lào Cai giai đoạn 2023-2025 của UBND huyện Tân Uyên./.

Nơi nhận:

- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- TT. Huyện ủy; (B/c)
- TT. HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện;
- Cổng thông tin điện tử huyện (đăng tải);
- Lưu: VT, TCKH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Thanh Huy